
 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 

Determinazione n. 92/ 2025 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023  

per l’intervento di verifica e pulizia degli allacciamenti fognari in piazza Transalpina e Tridente 

Riqualificazione del piazzale della Transalpina /Trg Evrope e del Tridente nel comune di Gorizia 

(italia) e nel comune di Nova Gorica (Slovenia), in previsione dell’evento Nova Gorica E Gorizia - 

Capitale Della Cultura Europea 2025 

CUP: B89J21033600006 CIG B779F6B01B   

 

Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023. 

 

LA DIRETTRICE 

       

 

VISTO: 

▪ lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

▪ la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

▪ l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

▪ l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali; 

▪ l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 

▪ l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

PREMESSO che:  

▪ GECT GO è stazione appaltante (di seguito S.A.) dell’opera di “Riqualificazione del piazzale della 

Transalpina/Trg Evrope, nell’ambito della candidatura dei Comuni di Nova Gorica e Gorizia a 

Capitale Europea della Cultura 2025”;    

▪ GECT GO è S.A. dell’opera “Riqualificazione del Tridente”, ubicato nelle vie Caprin, Foscolo e 

Luzzato a Gorizia, giusto la Delibera giuntale n. 202/2022, dd. 20/10/, opera che riveste grande 

importanza architettonica, urbanistica e di sviluppo territoriale ed economico delle Città di Gorizia 

e Nova Gorica – CUP B89J22010910007;  

▪ le opere pubbliche di riqualificazione di piazzale della Transalpina / trg Evrope e del Tridente 

devono essere perentoriamente completate entro il 31/12/2024;  

▪ con deliberazione n. 06/2023 dd. 19.07.2023 l’Assemblea del GECT GO ha deliberato di 

applicare la normativa italiana relativa agli appalti pubblici per l’affidamento dei lavori di 

“Riqualificazione del piazzale della Transalpina/Trg Evrope e del Tridente nel comune di Gorizia 

(Italia) e nel comune di Nova Gorica (Slovenia), in previsione dell’evento Nova Gorica e Gorizia - 

Capitale della Cultura Europea 2025”;  

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

▪ In data 03/08/2023 è stata approvata la determina a contrarre n.  50/ 2023 di riqualificazione della 

piazza della Transalpina e del Tridente. CUP: B89J21033600006.  CIG: 9946432757; 

▪ In data 06/11/2023 è stato validato il progetto esecutivo da parte del RUP incaricato; 

▪ Con Determina n. 8 dd. 07/11/2023 è stato approvato il progetto esecutivo da parte di GECT GO; 

▪ La delibera giuntale n. 286 dd. 10/11/2023 ha approvato il progetto esecutivo e che sostituisce i 

titoli abilitativi edilizi previsti dalla Legge; 

▪ l’opera in oggetto è stata completata, giusta la Comunicazione fine lavori da parte dell’impresa 

aggiudicataria ICI COOP dd. 07/03/2025; 

PRESO ATTO che nell’ambito dell’intervento denominato Riqualificazione del piazzale della 
Transalpina /Ttrg Evrope e del Tridente nel comune di Gorizia (italia) e nel comune di Nova Gorica 
(Slovenia), in previsione dell’evento Nova Gorica E Gorizia - Capitale Della Cultura Europea 2025, con 
importo lavori pari 1.810.884,52 €, a fine cantiere si è reso necessario affidare l’esecuzione di un 
intervento di verifica e pulizia degli allacciamenti fognari in piazza Transalpina e Tridente, ai sensi del 
comma 4, art. 116 del D.Lgs. 36/2023; 

RILEVATO l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

DATO ATTO  

che in data 23/063/2025 mediante il portale di e-procurement Net4Market, in uso presso la Stazione 
Appaltante GECT GO il termine ultimo per l’invio di un offerta fissato al 27/06/2025 alle ore 12:00,è stata 
richiesta offerta per l’affidamento del servizio in oggetto ai seguenti operatori economici: 

• Hydra Tech di Bianco Alcide e Condolf Daniele S.n.c., Via Corpo Volontari di Liberazione, 6, 

34075 Pieris - 34075 San Canzian d'Isonzo (GO); hydra-tech@pec.it, C.F./P.IVA 01046920318 

• Costruire, Via Madonna delle Grazie, 7 - 35028 Piove di Sacco (PD); costruiresoccoop@pec.it,  

C.F./ P. IVA 04347340285  

• Ceconi SRL, Via Patuscera di Entrampo n. 41, Faedis, 33025 Ovaro (UD); info@pec.ceconisrl.it, 

C.F. /P. IVA 00609540307 

VISTA l’offerta ricevuta da un unico operatore economico, ovvero: 

• Ceconi SRL, C.F. /P. IVA 00609540307 che propone un'offerta sull’importo dell'intervento in 

oggetto (€ 5.300,00 IVA di legge esclusa) di importo pari a 5.000,00; 

RITENUTO di affidare all’operatore economico Ceconi SRL, C.F. /P. IVA 00609540307, le attività in parola 
per un importo di € 5.000,00 (+ IVA 22%), per un totale complessivo ivato di euro  6.100,00 €, in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

RITENUTO che non sussista l’interesse transfrontaliero visto l’importo di piccola entità; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTA l’autocertificazione del possesso dei requisiti presentata dalla suddetta ditta. 

DATO ATTO che: 

la modalità di scelta del contraente è: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. 

n. 36/2023; 

l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023, prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da 

informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari 

operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti del 2023; 

forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

per le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) di importo inferiore a 40.000 euro, l’articolo 

52 del Codice prevede che gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà; 

l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000 IVA esclusa, per cui questo ente ha proceduto 

ad effettuare la procedura tramite la PAD https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_gectgo;  

Avviate per il soggetto le verifiche a campione e appurato che in caso di successivo accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti e dichiarati dal soggetto il presente contratto verrà risolto ed il 

pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta. 

Atteso che l’incarico di Responsabile del progetto (RUP) - ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 - è affidato a 

Matej Klanjscek, funzionario tecnico del GECT GO; 

 

VISTI: 

la deliberazione dell’Assemblea dd. 18/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio preventivo 

annuale 2025 e pluriennale 202-2027 del GECT GO e relativi allegati e che per la spesa in oggetto vi è 

la corrispondente copertura finanziaria;la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del 

Regolamento per l’organizzazione interna del GECT GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015 

e succ. mod. dd. 17/4/2023. 

RICORDATO che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata 

espressamente riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro 

GECT presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo italiano – Dipartimento per gli Affari 

regionali (iscrizione n. 3 dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta: 

Ceconi SRL, Via Patuscera di Entrampo n. 41, Faedis, 33025 Ovaro (UD); 

info@pec.ceconisrl.it, C.F. /P. IVA 00609540307 

per un importo pari a 5.000,00 + IVA (22%) come per legge  

CIG B779F6B01B 

2. DI PRENDERE ATTO dell’esistenza della copertura in oggetto; 

3. che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 

comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

mailto:pec@pec.euro-go.eu
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_gectgo


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 

Gorizia, 02/07/2025 

 

Il RUP  

Ing. Matej Klanjscek 

 

_____________________ 

 

La Direttrice del GECT GO - Dott.ssa Romina Kocina 

 

_____________________ 

mailto:pec@pec.euro-go.eu

		2025-07-02T13:48:38+0200
	Klanjscek Matej


		2025-07-02T14:50:57+0000
	Romina Kocina




